Inter hos Christianos, alii sunt mercenarii, alii servi, et alii filii. Mercenarii cupiunt, servi timent, filii diligunt. Unusquisque habet legem suam, Mercenarii cupiditatem, quia constringuntur; servi timorem, quos arctantur; filii charitatem, quam complectuntur.

XXVI.

101. Quando Christus vult, ut perfecti simus, sicut pater noster coelestis perfectus est, non modo vult, ut Deum diligamus, sed ut amorem nostrum ad illum, quo ipse nos prosequitur, exigamus. Verum juxta Richardum à S. Victore hujusmodi Dei amor est insatiabilis, amor inseparabilis, amor insuperabilis. Amor insatiabilis, semper nos amavit, nec amare desinit. Amor inseparabilis, se nobis conjungere voluit, nec postea unquam se à nobis separavit, nisi cum illum ad id coëgimus. Amor insuperabilis; non obstante iterata ingratitude et rebellionem nostram, qua tot et tanta obstacula ipsius amori esse deberent, non tamen desinit nos amare. Si ergo ex una parte tenemur

esse perfecti, sicut Pater noster coelestis perfectus est, et ex altera vero perfectio hæc in amore consistit, inde sequitur, quod amor ille, quem Deus à nobis expetit, isdem tribus caracteribus præditus esse debeat, perpetuitatis nempe, conjunctionis, et fortitudinis. Perpetuitatis, cum sine tædio et fastidio amando; conjunctionis, ipsum absque levitate et inconstantia amando; fortitudinis, ipsum sine ulla discordia et animi abiectione amando.

XXVII.

Deus charitas est, inquit S. Joannes: Magna et brevis laus, inquit S. Augustinus. Brevis admodum laus, utpotè non nisi tribus verbis comprehensa, Deus charitas est, sed magna valde, cum omnia munera nostra complectatur. Nam, cum Deus nos amat, ipsius aternitas nos amat, ipsius immensitas, sapientia, et magnitudo nos amat, verbo, omnia ipsius attributa nos amant, et quia hæc infinita sunt et æterna, necesse est dicere, quod nos amare nunquam desinat.

Unde est, prout advertit S. Thomas, quod priusquam Verbum divinum hoc magnum amoris præceptum nobis dedit, ipsummet illud adimplere, ac nobis velut perfectissima charitatis exemplar se ipsum proponere voluerit, nos velut objecta suorum deliciarum respiciens, nobis omnem suam attentionem et omnem cordis affectum tribuens, ac si quodammodo Dei ipsius Deus effecti essemus: Ita ut homo Dei Deus esse videatur.

Licet in eadem statera omnium Cherubinorum et Seraphinorum, omnium Apostolorum, Martyrum, Confessorum, verbo, omnium Beatorum amorem appendemus; licet Deus adhuc innumera Angelorum et hominum centena milia crearet, omnes hi amores simul juncti amoris filii Dei nunquam æquari possunt, qui, procul ut nos amare desinat, potius nullum aliud præter nos amoris objectum habere videtur.

Hinc illæ ipsius Deliciae esse cum filiis hominum, ipsos sua præsentia cohonestare, suis gratis cumulare, propter illos omnes formas illas variasque conditiones assumere, quas ad salutem nostram necessarias duxit, dignatus est. O insatiabilis Dei amor quantum nos rapit! O grata obligatio nunquam ab amore tuo deficiendi, quam nobis imponis!

163.

An amore fatigaremur eijusdam mundana pulchritudinis, quae non nisi aliquot momentorum spatio subsistit; quae vix non singulis horis mutatur; quae in se ipsa non nisi vanitas est; quae modo devotissimis clientibus suis ingrata, modo arrogans, et falso suo merito ebria, nunquam vicam rependit. Fatigamur enim nostrarum pecuniarum et amplissima fortuna amore, fortuna, inquam, quae mille secundum mundum, molestiarum et mille, secundum Deum, perversitatum et peccatorum est origo.

* In Ep. 72.

Homines variis agitentur cupiditatibus, falsisque et inanibus terra bonis inhient, quantum voluerint, ait S. Augustinus; hi arma capiant, et in periculis gloriam nomenque quasituri vitam suam exponant, in cadibus et stragibus felicitatem suam constituent: alii non minus ambitiosi causas in foro agitant, et, quia herorum nomen adipisci non possunt, dum innocentes oppressos tument, ad oratorum gloriam aspirant: alii, ut avaritia satisfaciant, maria transaunt, aut in terra visera deventant, ut eam thesauris suis spolient: alii innocentiores quidem, sed aequè miseri, terras incultas colant, et ingenti labore ipsarum sterilitatem vincant sub spe copiosam in fine anni messem referendi; nec hi nec illi huiusmodi laboriosis exercitiis fatigantur; quod nos spectat, inde hoc salutare documentum ememus, quod scilicet minus adhuc fatigari debeamus in amore et obsequio Dei, qui post proelia nostra capiti nostro immortalam coronam imponet; qui nos vera sapientia implebit; qui ipsemet thesaurus et merces nostra erit.

164.

Serviamus Deo in spe, quia fidelis est in suis promissis: Serviamus ei ex amore ipsius, quia id infinitè meretur: nemo nostrum amplius pro se vivat, sed pro illo, qui eo usque nos dilexit, ut pro nobis mortuus sit.

* S. Bern. Ep.
143.

* Et profectò pro quo aequius vivere possemus, nisi pro illo, sine quo non viveremus? Quis quid utilius viveremus nisi pro illo, qui nobis vitam aeternam promittit? Pro quo magis necessario viveremus, nisi pro illo, qui nobis aeterna supplicia minatur, si haec officia defuerimus? Sed his non attentis, Serviamus Deo infinitè amabili illo amoris spiritu, qui foras

mittit timorem, qui labores non deterratur, qui meritum non attendit, nec mercedem querit, et tamen nos magis impellit, quam omnis alia res. Hic est amor, qui pellit timorem servilem, et qui tamen majori vi nos ad agendum incitat quam timor iste servilis. Est amor, qui quamvis nullum praemium sperandum foret, tamen agere non cessat, et qui nihilominus nunquam sine praemio est.

XXX.

Praeceptum Jesu Christi, quod nos Deum amare jubet, nuncupatur magnum per excellentiam, et profecto extensione sua magnum est, omnes enim homines obstringit. Fuger^{na}, jejuniis, abstinentia, longaque oratione excantus est, at amoris lege nunquam solvitur. Egenus a lege dandi eleemosynam est immunis, at Deum suum diligere munus est, cui se subtrahere nunquam potest: et juxta S. Augustinum*, haec est ratio, cur David istud amoris divini praeceptum latum et extensum vocat, latum minis.

165.

Praeceptum magnum propter suam dignitatem. Quod aurum inter metalla, ignis inter elementa, Sol inter planetas, Seraphini inter Angelos, coelum empirium inter ceteros coelos, id charitas est inter alias virtutes. Est aurum, quod nos ditat; ignis, qui nos inflammat; Sol, qui nos illuminat; coelum empirium, in quo jam hic in terris per anticipationem Beatorum commodis fruimur.

Praeceptum magnum propter suam diuturnitatem; omnia tempora complectitur. Amor jam ab Angeli et hominis oratione exordia sumit, atque per totam aeternitatem subsistet. In coelo nulla amplius fides, ibi enim facie ad faciem Deum videbimus; nulla spes, ibi enim illum possidebimus; nulla sive spiritualis sive corporalis misericordia, nulli enim ibi erunt miseri; Prophetae, virtutes Christianae, omnia haec cessabunt, inquit Apostolus, sola charitas non cessabit.

Praeceptum magnum propter sua commoda et suavitates: Diligamus, id unice a nobis exponit Christus, Diliges: Sed quem diligemus, et qua ratione? En illum tribus verbis comprehensum, Dominum Deum tuum. Diligamus

* Serm. 22.

Deum, quia noster supremus est Dominus, ac homagium istud meretur, Dominum. Diligamus eum, quia Deus noster, primum principium et ultimus finis noster est, et nos toti ipsius esse debemus, tuum.

XXXI.

Si Deus non nisi limitatum in nos haberet Dominium, si corporum nostrorum, non verò mentium et cordium nostrorum esset Dominus; si in nos non nisi Dominium temporale ~~temporale~~ haberet, et solummodo pro tempore aliquo duraret, non autem pro alio, supremus noster Dominus esset; si in nos non nisi fortuitum et adventitium Dominium haberet, fortè inveniremus causam quamdam eum ex toto corde, ex tota mente, et ex totis viribus nostris non diligendi: at quia Dominium ipsius est universale, aeternum, essentiale, primitivum et absolutum, non possumus id ipsi denegare, quod tantà justitià à nobis exposcit, ait S. Augustinus.

Ab hominum amore et obsequio immunes reddimur, cum cogitamus, quòd nihil ab ipsis teneamus, quòd nec fortuna nec libertas nostra ab eis pendeat, quòd sine illis subsistamus, quòd ipsis etiamnum invitis nos nostra non minus secundum vota sint successura, quòd nec natalium, nec conditionis, nec gratitudinis ratione aliqua eisdem subjeti simus. In arrogantia nostra arguamur, et quòd excusationis loco praetaxere nos posse arbitramur, cum nobis dicitur, ut eos diligamus ipsisque serviamus. Verum etsi praetentus isti inter homines essent recepti, nunquam tamen quantum ad Deum valere possent, ut potè à quo id omne tenemus, quòd habemus et sumus; quantum ad Deum, inquam, per quem operamur, subsistimus, vivimus: quantum ad Deum, à quo in ordine naturae et gratiae magis necessaria subiectione pendemus, quam filii à parentibus, amici à suis benefactoribus, populi à suis Principibus, mancipia à suis Dominis.

XXXII.

166.
* Lib. de imit.
Chr. l. 2. c. 7.
at 8.
- » * Beatus ille, qui intelligit, quid sit amare Jesum, et
 - » contemnere seipsum propter Jesum! Dilactio creaturae
 - » fallax et instabilis est, dilactio Jesu fidelis et perseverabilis.
 - » Qui adhaeret creatura cadet cum labili; qui amplectitur
 - » Jesum, firmabitur in ævum. Apud hunc amicum tene
 - » te vivens et moriens, ac illius fidelitati te committe,

qui omnibus deficientibus solus te potest adjuvare. Sed memento dilectum tuum talis esse natura, ut alienum non velit admittere; sed solus vult cor tuum habere, et tanquam Rex in proprio throno sedere. Esse sine Jesu gravis est infernus; et esse cum Jesu dulcis est paradisus; qui invenit Jesum, invenit thesaurum bonum; et qui perdit Jesum, perdit nihil minus multum et plusquam totum mundum. Perderimus est, qui vivit sine Jesu; ditissimus, qui bene est cum Jesu. Quando Jesus intus non loquitur, consolatio vana est, si autem Jesus unum verbum loquitur tantum, magna consolatio sentitur. Nonna Maria Magdalena statim surrexit de loco, in quo flevit, quando Martha illi dixit: Magister adest, et vocat te. Felix hora, quando Jesus vocat de lacrymis ad gaudium Spiritus!

XXXIII.

*Qua cum ita sint, o mi Deus, absolute et sine ulla exceptione tuus esse volo. Desidero tibi in omnibus, quovunque demum probo, placere, quo, prout teneor, te diligam. Omnia tibi debeo, et usque nunc nihil tibi reddidi. Tribue mihi gratiam, ut ex tantis, quas tibi debeo, summis saltem aliquod obolum tibi exsolvam. Mentem habeo, quam mihi dedisti, hac non nisi de te occupetur; cor, quod formasti, tibi soli adhareat; voluntas et libertas sine exceptione et absolute a te pendeant. Jube quod vis, auxilio gratiae tuae id perficiam, et cum omnia tibi debero, quid te dignum facero? Sed plus haud possum, nisi plus a me petis.

Supplementum.

Omnes Patres, omnesque Theologi de amore Dei disseruerunt. Concionatorum Gallicorum et exterorum libri omnes his materiis sunt repleti; hoc primum legis mandatum in cunctis ipsorum operibus expositum et explicatum legitur; et quia nimis longum foret tot varios citare auctores, lectorem ad loca memorabiliora magisque tibi invicem cohaerentia remittamus.

S. Augustinus circa hoc argumentum excellit. Deo nihil melius, nihil desiderabilius et amabilius est. Exere avaritiam tuam, tribue cupiditati tuae quidquid desiderare potest; quid ipsa petat? forte totam terram? Et quid si illam possideres, atque omnes homines mancipites et subditi tui essent, an inde felicior esses? Dominium in Solem et stellas cupis? **Pete quod vis nihil invenies carius, S. Aug. in Gg. 34.*

167.

*S. Thero. c. 2. at leg.

168

"nihil invanias melius quam ipsum, qui facit omnia, omnia
 "cara sunt, cui omnia pulchra sunt; sed quid illo pulchrius?
 "fortia sunt; sed quid illo fortius? Sit tibi eorum, quia magis
 ardent, objectorum cupido, si rationalis es at Christianus,
 dices cum Davide: Carus mea tu es, Dominus pars heredita-
tis mea p.

In Psal. 39. et 53. ostendit, quid sit Deum gratis amare; quod
 id, quod diligitur et speratur, ad idum tanquam summum
 bonum, quo cetera omnia continentur, et hinc quo nihil hinc
 referri debeat. Exponens Psal. 53. ait, quod Deus proprie nominis
 illorum sit Deus, qui ipsum diligunt et ei serviunt. Et in Psal.
 56. quod ipsum amando ei vota nostra persolvamus, atque ne-
 cessaria sacrificia offeramus.

Tract. 123. in Joan. "Quisquis, ait, se ipsum non Deum amat
 "non se ipsum amat; qui enim non potest vivere de se, mortuus
 "amando se, è contrario qui Deum, non se ipsum amat, verè se ip-
 "sum amat. Tract. 40. in eundem ait, quod, qui Deum diligit,
 paucias non multum amat, ac proclavis hinc verbis concludit.
 "Erit tibi numerus instrumentum peregrinationis, non inci-
 "tamentum cupiditatis, quò utaris ad necessitatem, non quò
 "formaris ad delectationem. Deum ama p.

Iprius Operibus insertus est Tractatus De diligendo Deo,
 qui licet ipsius haud sit, nihilominus pius acque ac doctus est.
 Illius auctor statim initio ostendit, quare et quomodo Deus
 sit amandus, 1. Quia ad fidem et cognitionem omnia pro no-
 bis fecit. 2. Quia prior ipse nos amavit. 3. Quia ad fidem
 et cognitionem suam nos vocavit. 4. Quia se aequalem
 nobis facere voluit. 5. Quia quando illum offendimus, nos ad
 poenitentiam expectat. 6. Quia pro nobis mortuus est. 7.
 Quia nobis magna premia nobis promittit p.

B. Sainjure Societatis Jesu eundem ordinem servasse
 videtur in suo libro de cognitione et amore Jesu Christi,
 qui cum magno fructu legi potest.

Meditationes et Soliloquia S. Augustini proclara ad
 amorem Dei incitantia continent.

Cap. 4. lib. 10. de civit. Dei, palam facit, quod sacrifici-
 um soli Deo debitum specialiter in ipsius amore consistat,
 et quod in eo solo vera felicitas nostra et religio sita sit.
 "Utenim homo, inquit, se se diligere nosset, constitutus
 "est ei finis, quò refregret omnia, quia ageret, ut beatus esset.
 "Non enim qui se diligit, aliud esse vult, quam beatus. Hic

autam finis est adherere Deo. Eadem repetit Cap. 23. lib. II.
 ubi duas amoris distinguit species. Et c. 6. lib. 14. ostendit,
 quod amor iste in homine bonam ipsius voluntatem et
 virtutes efficiat.

Videri etiam possunt ea, quae hic S. Pater cap. 9. De
agone Christiano. Rom. 38. c. 3. 4. et 5. dixerunt. "Quale
 premium est, quod tibi daturus est Deus? Quidquid tibi
 aliud dederit, minus est, quam ipse, quem colis: non gratis
 ut aliquid ab ipso accipias: gratis cole, et ipsum accipies p.
 Et Sermon. 72. De temp. Idem ergo omnes intuemur, p.

Apud S. Bernardum leguntur Tractatus unus de amore
 Dei, et tres libri, qui de eo tractant. Primus est ipsius, reliqui
 tres inter ipsius opera continentur, licet ipsius non sint. In
 primo horum Tractatum seu librorum exponit rationes,
 quas habemus, amandi Deum, quia prior nos dilexit, quia
 omnia tum corporis tum animae bona ab ipso proveniunt p.
 Christiani fortiora incitamenta habent ad Deum amandum,
 quam Judaei et Ethnici. Mensura ipsum amandi est sine
 mensura ipsum diligere; nunquam sine premio diligitur.
 Deinde explicat diversos amorum gradus: quando nos ipsos
 propter nos ipsos, Deum propter nos, Deum propter se ipsum,
 et nos ipsos non nisi propter Deum diligimus. Explicatis
 his omnibus gradibus, ait, difficile, imò velut impossibile
 esse, in hac vita quartum amoris divini gradum assequi. ^{ite}
 "Nescio, inquit, si à quoquam hominum quartus in hac"
 "perfectè apprehenditur, ut se scilicet homo diligat
 "tantum propter Deum. Afferant hoc si qui experti sunt, mi-
 "hi, fateor, impossibile videtur. Erat autem cum introduc-
 "tus fuerit servus bonus in gaudium Domini sui p.

* Tom. 4. Tract.
 De diligendo
 Des c. 12.

Reliqui tres libri continent eximias et piissimas men-
 tis elevationes. In iis ostenditur excellentia, causa et
 commoda hujus amoris; in quo consistat, quomodo per
 peccatum fuerit depravatus, quales progressus in eo fieri
 possint. Postea distinguit varios amores, ut amorem
 consanguinitatis, amorem Societatis, p. quos quinque sen-
 sibus comparat. In ultimo libro, qui potius Richardo
 à S. Victore adscribi debet, ostendit, quomodo amoris Dei vis sit,
 quomodo insatiabilis et perseverans sit, illiusque terribilo-
 gium; deinde de amore, quo Deus nos persecutus est, loqui-
 tur, ut et de obligationibus nostris cum agnosce-
 di.

* Richardus à S. Victore ostendit, quod proprie loquendo solus Deus Summo et perfecto amore se ipsum diligit; unde sumit occasionem distinguendi tres amoris species, atque demonstrandi, quomodo ille in creaturis bonus aut malus sit. Sed in Tractatu, quem de gradibus charitatis edidit, methodo magis morali et ampliori mentem suam aperit; ibidem loquitur de amore invieto, insatiabili et inseparabili. Et in alio quodam Tractatu effectus charitatis commemorat, quae animam laedit, ligat, ipsamque languere et deficere facit. à pag. 349. usque ad pag. 364.

S. Laurentius Justinianus in suo de charitate Tractatu demonstrat id quod ipsa sit ad salutem necessaria; quod dignitate ceteras omnes virtutes superet; quod ipsa sola discrimen ponat, quod inter filios Dei et peccatores intercedat; quod fundata sit in innumeris rationibus, quae nos ad amandum Deum super omnia obligant. Et postmodum describit quatuor amoris species, necnon ostendit, quantum inter se se differant amor, ~~charitas~~ dilectio, et charitas. Braclava etiam sunt ea, quae in suo de fasciculo amoris libro hanc in rem loquitur, pag. 333. et seq.

Guillelmus Parisiensis in suo de virtutibus Tractatu, postquam demonstravit, quod bonitas voluntatis humanae in ipsius aequitate, fervore, perseverentia et integritate consistat, has quatuor proprietates amoris tribuit, qui juxta S. Augustinum et ipsum ceteras virtutes complectitur. pag. 138. et seq.

In suo de moribus Tractatu ostendit, quanam sit hujus amoris excellentia, sine quo nec castitas, nec paupertas, nec mortificatio sunt aliquid; qui amor in Scriptura modo oleum, modo sigillum, modo debitum, modo perfectionis vinculum nuncupatur, p. pag. 205. et seq.

Etiam videri possunt ea, quae hae de re P. Lobatus Leodiensis à Soc. Jesu in. 12. et 14. Dominic. post Pentecosten est elocutus.

Apud P. Lopez, Mandi, Berchorium, et praecipue apud P. Labata compilata reperiantur praestantissima P. Graecorum et Latinorum loca, ut S. Chrysostomi Hom. 40. in 2. Ep. S. Pauli ad Corinth. Hom. 10. in Ep. ad

Rom. et Hom. ib. in hac verba S. Pauli ad Romanos: Op-
tarem ipse anathema esse, p.

S. Franciscus Salesius, et Cardinalis Dona proclare etiam
circa hanc materiam differunt.

B. Le Jeune ostendit, quod quemadmodum beatitudo
nostra in coelo in visione Dei consistit, ita etiam nostra
perfectio in terris ab ipsius amore pendeat, ad quem nos ip-
se obligat 1.º per suam legem. 2.º per sua beneficia. 3.º
per suas promissiones. 4.º per suas comminationes. pag. 90.
et seq.

Posunt etiam hae de re legi ea, quae Dominus Floriot
in suis homiliis moralibus, Dominus Stapletonius Anglus
et Professor Regius Lovanii in 1.º Dominicam Quadv. in Domi-
nicam 6. post Pascha, in Dominicam 12. et 17. post Penta-
costen edixerunt.

174.

Inter Sermones morales Domini Floriot unus circa ar-
gumentum hoc occurrit, in quo demonstrat, quod precep-
tum amoris Dei ut ut essentiale et ad salutem necessari-
um sit, plerumque tamen hominibus vel incognitum re-
maneat, vel ab ipsis negligatur. Sunt, qui arbitrantur,
posse se amorem, quem Deus debent, cum creatura partiri.
Alii sibi persuadent, quod saltem propter se ipsos Deum
diligere possint. Et plures ad eum amandum nullam vim
sibi volunt inferre. Primi non habent nisi divisum amo-
rem, ac ignorant, quod Deus amorem integrum et perfec-
tum ab ipsis deprecatur. Secundi non habent nisi amorem
impurum et terrenum, minusque adhuc norunt, quod Deus
valit diligi amore sublimi et casto. Tertii non nisi igna-
rum et desidiosum habent amorem, ac ignorare volunt,
quod amor, quem Deus ab ipsis exspectat, magnanimus et
fortis esse debeat.

Quamdiu quis ita affectus est, tandem non amat Deum,
propterea ipse vult amari. Oportet eum ex toto corde, ex tota
mente, et ex totis viribus diligere: Oportet nihil amare
propter Deum, ipsum amare propter se ipsum, atque velle
omnium potius verum, quam ipsius iacturam facere. Debet
hic amor esse integer, amor purus, amor fortis et magnani-
mus p. Tom. 4. pag. 169. et seq.

Posunt hae de re videri plures proclara veritates apud
P. Texier, et La Colombiere.

S. Thomas de Villa nova in suo de S. Magdalena Cane-

gyris, et in tribus sermonibus in Dominicam 17. post Pentecost. pag. 260. et seq. hoc amoris Dei argumentum solidissime et multa unitione prosecutus est.

Amor

Amor Proximi

Sermo Primus.

Pro Dom 12.
post Pentec.

Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse homini illi, qui incidit in latrones? At ille dicit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Jesus: Vade et tu fac similiter. Luc. 10.

175.

En proclarum in una mystica Parabola exemplum, quod Christus Jesus ad nos erudiendum maxime aptum intuetur. Scilicet exemplum Samaritani, qui quamvis vera Religione destitutus praecipua tamen illius adimplet officia: Samaritani, inquam, qui hominem videns vulneribus confectum et semianimum, eundem curat, equo suo imponit, et in diversorium ducit, mandat hospiti, ut pauliorem illius curam gerere velit. Samaritani, qui erga miserum hunc hominem omnia illa pietatis exerceat officia, quae ei inspirat tenera Charitas, quae cor illius commiserationi aperit; Charitas officiosa, quae optis remediis manus admovent; Charitas sollicita, quae omnibus illius necessitatibus prospicit; Charitas liberalis, quae omnes sumtus ad ipsius Sanationem necessarios in se suscipit. An non hic est excellens Charitatis proximi, variarumque obligationum, quos ipsa nobis imponit, exemplar?

Verum ubi illam hoc, quo vivimus, saeculo reperiemus? Tantum abest, ut haec tenera Charitas vigeat, non nisi chalybeum cor ferreaque viscera erga proximum gerentes Insensibilis et dura Sacerdos cernis hunc hominem crudeliter saucium, et proteris. Procul ut quis hanc officiosam charitatem exerceat, haeret in gelida et barbara inertia. Vides eum lauto, vides, inquam hominem hunc vulneribus confectum, et aequè inhumanus ac Sacerdos ille viam tuam abis. Procul ut quis sollicitam et liberalem charitatem habeat, non nisi sua bona curat, ut sordida quadam avaritiâ eadem conservet; aut si quadam eneret liberalitas, eae tam infrequentes et exiguae sunt, ut qui eisdem magis obstringitur, interdum minorem pauperum gerat

curam, quam equorum et canum suorum.

Huc igitur accedite N. M. huc, inquam, accedite, ut emundamini, aut pudore suffundamini. Ut emundamini circa ea, quae fraterna charitas à vobis exposcit; ut pudore suffundamini aut emendemini super eo, quod in vobis hunc charitatis spiritum destruit. Christus Jesus proximum vestrum omnibus iis instruit, quae ad illum amandum vos inducere possunt: cupiditas omnia ea cordibus vestris contra proximum vestrum ingerit, quae ad eum non amandum vos impellere possunt. Christus Jesus vos fortissimis vinculis proximo vestro conjungit, vosque ad eum amandum validissimis rationibus obligat; mundana cupiditas et propriorum commodorum Studium à vestro proximo rationibus ad ingerendum vobis erga proximum vestrum ipsum plusquam ethnicam inhumanitatem aptis vos separati. Ex Jesu Christi praeceptis proficere non potestis, nec ipsius sequi exemplum, nisi proximum vestrum diligatis, falsa et perniciose cupiditatis principia sequi non potestis, nisi amorem, quem erga proximum vestrum habere tenemini, in vobis extinguatis. *Qui aures praebetis, an Christo Domino, qui est ipsa veritas et charitas? an cupiditati, quae est ignorantia et immanitas?*

Si Christus Dominus venit in mundum, non ut legem destrueret, sed ut eam adimpleret; non ut eam antiquioribus limitibus circumscriberet, sed ut latius patere faceret; fateamur, Aud: quod prociqne charitatis Christiana et amoris, quem proximo nostro debemus, gratia id ab ipso factum sit. Praeceptum, quod hoc de re accepimus, valut temporum seriem videtur esse sententiam, initium, progressum ac plenitudinem suam habuisse: initium quidem in lege naturae, progressum in lege scripta, ac denique plenitudinem suam in lege gratiae. Deus homines ad illud omnino tempore adstrinxit, quamvis non iisdem semper rationibus, et secundum eundem perfectionis gradum.

Illius fundamenta jecit in lege naturae. Poterat facere, ut ex pluribus hominibus nasceremur, et tamen voluit ut ab uno solo ortum traheremus, inquit S. Joannes Chrysostomus. Poterat formare eam de limo terrae, quem admodum Adam; tamen eam ex costa hujus primi hominis

176.
Divisio.

Part I.

177.

178.

* Rom. 24. in 1.
ad Corint.

Verum quid non egit Christus Dominus in Lege gratia, ut huic proximi amor omnem, quam habere poterat, amplitudinem et perfectionem tribueret? Primo confirmavit, quod jam stabilitam invenit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum, excellens medium, cum amorem illum, quo nos ipsos complectimur, velut exemplar dilectionis, quam ipsi exhibeamus, nobis proponit!

Amor, quo nos ipsos diligimus, sincerus est, universalis, et efficax: est sincerus, heu! nimisquam; hic nulla unquam dissimulatio et fictio: est universalis, debiles aut perfecti, docti aut ignari, egeni aut divites, sani aut aegroti, longè extra patriam nostram aut in ipsius centro positi, ubique nos ipsos portamus, nunquam nos ipsos deserimus, nunquam odimus. Est efficax; non hic sunt officiosa verborum blanditia, quae nullum afferunt commodum, sed officia realia, quae nobismet ipsis exhibemus. Et quid ex his sequitur? nempe, quod, si tenemur diligere proximum nostrum sicut nosmet ipsos, ita etiam erga illum, sicut erga nos ipsos sincerum, universalem, et efficacem amorem habere debeamus.

En jam bene multa; nam si haec ita sint, Sufficitne, nullum proximo nostro velle malum; ipsum iniquis actionibus in possessione bonorum suorum non turbare; nullum improbum ipsi facere negotium; testari, nos, ubi tulerit occasio, ipsi obsequia praestituros? Sufficitne, quod ipsum non iritemus, ipsi non contradicamus; ipsum in prospera fortuna sua, et cum moribus suis, obsequiosus, lepidus, bonus et fidelis ~~et~~ amicus est, diligamus? Ita hoc Sufficit, si amor, quem erga nos ipsos gerimus, est amor simulatus, divisus, amor iners et inutilis. At vero si tenemur cum ipso sicuti nobiscum ipsis ~~ex parte~~ propemodum agere, si tenemur ipsum eo, quo nos ipsos, affectu prosequi, procul dubio id non Sufficit, Christianaque charitas longè alia officia à nobis exigit; multum namque, ut verè, realiter, et efficaciter illum diligamus, ipsius infirmitates Sufferamus, sicut

optamus, ut alii nostras tolerent; ut ipsi in suis necessitatibus opem feramus, prout libenter habemus, ut alii nobis in nostris opitulentur, ut ipsum consolamur in suis afflictionibus et infirmitatibus, quemadmodum in simili occasione cupimus, ut alii nobis huiusmodi amicitia significationes exhibeant. Nimis longum foret hic singula persequi; ulterius progrediamur, nec quidquam praetermittamus eorum, quae praclare simul et solida in hanc rem commemorat S. Chrysostomus.

Quia nos ipsos nimis, proximum vero nostrum non satis diligimus, hinc imprimis Christus Jesus nobis praecipit, ut eum sicut nos ipsos diligamus: varium quia hic proprius amor vitiosus esse potest, imò sapientia circa res immundas re ipsa talis est; quid factum? huic primo exemplari additum est alterum, quod hunc amorem proximi nostri augere simul et sanctum efficere capax est. Diligamus eum in Deo et propter Deum; huc quod secundum praecipit Christus Jesus; et quo charitas Christiana à profana discernitur, necnon supra virtutes morales evahitur, ac perfecta simul et laeta patens officitur.

Procul igitur absint à nobis carnales illae et pravae amicitiae, amicitiae illae, ubi sicut in nobis, ita etiam in proximo nostro ipsius vitia diligimus; amicitiae illae, inquam, ubi in perpetrando flagitiis, iniquisque habitibus commercium mutuum nobis invicem praestamus operam. Sic enim non nos ipsos aut proximum nostrum diligimus in Deo et propter Deum; sed propter carodamorem ac penas aeternas, inquit S. Chrysostomus.

Procul sint à nobis isthaec frigida verba; acur hunc hominem diligam, ipso nihil utor? cur ipsius, feram intemperiam? cur in illum officia mea conferam, ego, qui illius opera carere, ipsiusque importunitatibus me arripere possum? Cur, respondet S. Chrysostomus? quia Deus id exigat; quia Christus vobis praecipit, ut diligatis invicem, sicut ipse vos dilexit; quia id sibi factum reputat, quod fratribus vestris praestiteritis; quia se ipsum tanquam perfectum exemplar illius observantiae, quam vos erga ipsos habere vult, proponit; quia iura illa, quae in vos et corda vestra habet, in illos transtulit; quia vobis dixit, quod nisi ipsos diligatis, nunquam ipsum amaturiditis; quia se in ipsis exhibet

buit, atque hic in terris ipsius ricas gerunt, quia denique, ut hujus laudati S. Patris verbis utar, vobis nomine Christi litteras commendatitias deferunt.

Si aliquem aestimamus, ei que revera apud illos, quibus in pretio sumus, officium prestare volumus, ipsi litteras commendatitias damus, quibus illis significamus, nos omnia in eum ab ipsis collata beneficia ac officia conspiciamus illi protectionem in nos suscepturos. Mei causa cum amata, dicimus, non quis illa, sed quis ego apud vos sim, pensate; qua data occasione gratum inde ergo vos animum meum experiemini; vestri in me studii argumenta mihi in ipsius personam, quasso praebeate.

Si Christus Jesus in Evangelio, quod S. Chrysostomus Epistolam ab ipso ad nos scriptam vocat, locutus est. In eo proximum nostrum omni sollicitudine, omnibus urgentibus modis ac inuitamentis nobis commendat; modo hisce nos compellans: Diligite eum, quidquid feceritis uni ex his minimis meis, mihi facitis; modo Sum Magister vester, praeipio vobis, ut ipsum diligatis. modo, In hoc cognovistis omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Uteratne ~~magis~~ urgentioribus inuitamentis nos ad hanc charitatis officium impellere? Et cum ultro agnoscamus illius ^{nos} in auctoritatem, immotam veneratam, quam habemus illi obediendi, comminationas, quas nobis intentat, si inobedientes ei fuerimus; praemia aeterna, quae nobis promittit, si fratribus nostris ea omnia auxiliata, quae jure merito à nobis expectant, praestiterimus; possumus nos, quin Spei nostrae renuntiemus, ab hoc officio nos eximere? Attamen jam dixi, idque, prohi dolor! nimisquam verum est; quo majori studio Christus nos proximo nostro conjungere allaboravit, eo majori sollicitudine cupiditas nostra ab eo nos separare studet. In fratribus nostris ea omnia collocavit, quae ad eos diligendos impellere nos possunt; et cupiditas haec subtili quadam malitia adversus fratres nostros cordibus nostris ea omnia ingerit, quae ad illos non amandos inducere nos possunt.

Et profecto, ut singula ad conditionem nostram apta persequamur: Si Christus Jesus, ut nos ad fratres nostros diligendos obliget, vult, ut simus erga ipsos sinceri, humiles, nostris commodis non servientes, mites, patientes, obsequiosi: si, prout loquitur, S. Patrus, vult, ut inter nos sit perfecta animorum concordia, officiosa bonitas, grata morum suavitas,

* Matth. 25. v. 40.

* Joan. 13.

Part 2.
183.

propensionis Sympathia, tenera Dilactio, charitas, quae omnia exultat, et omnia suffert: Si has omnes mentis et cordis affectiones tanquam signa veri Christiani et fidelis Dei Christi Discipuli respicit: Si adhibet, quod hoc sit nostrae vocationis caracter, et id, ad quod vocati sumus, ut tanquam haeredes recipiamus mercedem, quam Deus nobis recondit. Si, inquam, haec ita se habeant, ubi illa Christianae charitas? et quid mundana cupiditas, quae ipsis est contraria, perniciosior illis, quas nobis inspirat, affectionibus, non morletur? ubi Sinceritas illa et humilitas? ubi agendi ratio ab omni proprio commodo aliena? ubi patientia, commiseratio, et comitas? ubi affabilitas illa inter homines, quorum aliqui Superbi sunt et pertinaces, alii iracundi et impatientes, hi inclementes et avari, invidi isti et morosi omnes ferme subdoli et fallaces nihil homini et Christiani habent, praeter nomen, quod gerunt.

184.

Infinitem penam negotium in me suscipere, Aud: si omnia horrenda peccata illa, quibus homines in se ipsis dilectionem proximi destruant, vobis explicare est animus. Ea sunt, quae expendantur, quae ipsis minus Scrupuli evadunt; artificiosas hinc intelligit: calliditates illas, quas cupiditas et amor proprius excitaverit ad perfundendam veram charitatem methodo admodum ingeniosa et subtili.

Inter homines honestos, Aud: reperitur necio quae politia et vaser probitas, quae, ut scilicet finem suum assequatur, se totam alienis necessitatibus devovere videtur. Videas huiusmodi homines in id totis viribus incumbere, ut in proximum suum officia sua conferant, idque interdum tanta animi magnitudine, ut nec prius rogari, nec inde sibi grates ullas referri cupiant, adeo horrent velle videri, quasi propriis ~~libris~~ commodis studeant. alienis negotiis, velut propria obliti, toti incumbunt, se personis, quae ipsos nec minimum attingunt, devotent; earum necessitates antevertunt; occasiones ipsis obsequia praestandi auccipiantur. O quantus amor proximi! dicitis. fallimini Aud: fallimini. Dicite potius, quod hinc non sit nisi amor proprius. Dicite potius: quod hinc sit argutissima proprii amoris calliditas.

Ut haec de re aequum iudicium ferre valeatis, perpendite hominem, qualis est naturaliter respectu aliorum,

et sui ipsius. Quantum ad alios, ipsorum ad honores erectio-
nem sine interna quadam indignatione tolerare non po-
test. Si proclaris dotibus et illustribus virtutibus pollent,
inde ipsis invidet; ipsorum gloria ac prosperitatis amulus,
et quod videat, ipsis res ex animi sententia succedere, at-
que in eos laudes ab aliis congeri, tristatur. Quantum
ad se ipsum vero, ita sibi ipsi obstrictus est, adeo perditè
se ipsum diligit, ut omnes affectiones omnesque curas
in se ipsum exhauriat. Verum quia, ut se ipsum sustineat,
cogitur interdum observantiam erga alios habere, iustitiam
et honestam agendam rationem inire, se ipsum mentiri,
ut publici aestimationem et fiduciam sibi conciliet;
agit exterius, quod homo, qui verè proximum suum dili-
git, in sua cupiditate charitatem omnium generosissi-
mam imitatur, propriorum commodorum neglectum
affectat, quamvis revera ad se ipsum omnia referat,
meratoribus illis similis, qui vultu ac verbis comiter
ac benevolè eos accipiunt, quibuscum ipsis intercedit ne-
gotium, in id artes suas intendit, quò sibi amorem illorum
conciliet, à quibus commodum aliquod sperat. Inde
etiam quamprimum ipsi sunt inutiles, vel ipsius consi-
liis adversantur, non modò ipsos contemnit, verum eti-
am eorundem molitur exitium, si aliter finem suum asse-
qui non valeat. Quid igitur habet simile, quò sincere
ipsis benefacere velit, ipse, qui ipsorum felicitati in-
videt, et ipsos circumvenire clam adnititur? Ipsa, qui
velut proceras arbor omnem circumjacentis terra succum
ad se trahit, et non nisi ad vicinas plantas arfaciendas
est apta.

Videas hunc Aula assulam ultrò se iis devovera, in
quos officia conferre potest, ultrò arrogantiam illam et
supercilium, quod natales aut fortuna ipsi tribuunt, depo-
nere, ut magis familiaris sit et affabilis: quis non crederet,
cum illos verè diligere, quibus has amicitiae testifica-
tiones exhibet? Sed fraudulentus vir est, et civis Scana-
serviens: ut alter Absalom* qui humili et obliqua urba-
nitate populorum animos sibi devincere studet, amplexans
et deconvulsans, sicut ille, eos qui se salutatum veniunt; in
eorum negotia, sicut ille, inquirens; conquerens, sicut ille,
quòd nemo ipsis jus dicat, ipsisque testificans, se jam jus-
tè judicaturum, si alio, quàm nunc sit, loco collocatus esset.

185.

* Cum audiverit
ad idem homo
ut salutarerit
idem, exten-
dit manum
suam, et appre-
hendens oscu-
labatur eum
..... Ius me

constituat Ju-
dicam Super
tarnam, ut ad
me veniant
omnes, qui ha-
bent negotium,
ut justa judi-
cam. 2. Reg. 18.

Audias hos fratres fratris tui aut sororis tuae cala-
mitatem, quae ipsos iniquitate obruit, lugentes, quis
non crederet, eos ex commiserata charitate generari
at sunt impostores vel barbari fratribus Joseph,
genes. 37. Similes, qui ipsum vendiderant, et ejus
tunicam in sanguine hirci tinctam lacrymantem ad
Patrem dederunt.

* Josue 24

Videas alios illorum necessitudinem et amicitiam
prostantes, quos prius non noscebant; crederes eos bo-
na fide agere; at Gabaonita sunt, qui has versutias
adhibent ut incautum Josue circumveniant; Sunt Sau-
les, qui ea duntaxat ratione suam Michol Davidi col-
locant, ut scilicet ruina ipsius causa sit, nec non in
manus hostium suorum incidat; Dabo eam illis, ut fiat
ei in scandalum, et sit super eum manus Philistinorum.

186.

Charitas fraternae ubi es, et quò devenisti? Rem in-
auditam! Saepè ii ipsi, qui vitam innocentissimam
juxta et modestissimam agere videntur, contra gra-
ve munus istud patiunt. Namini cadere volumus, nul-
lius gratià incommodum aliquod sentire: Beneficia
traduntur oblivioni; injuriarum verò memoria aeterna.
Oportet, inquam, diligere proximum, nec tamen eum di-
ligimus: Oportet ipsi in suis calamitatibus opam ferre;
et tamen nemo ipsi auxiliatur, aut si quae in ^{eam} conferen-
tur obsequia, id fit minus ex quodam charitatis spiri-
tu, quam ex motu carnis et amoris proprii. Naturalis qua-
dam propensio, emolumentum cujusdam spes, timor, ne nobis
malis accessamus, desiderium ne nostris commodis ser-
vire videamur, sed ut tanquam honesti habeamur, cupi-
ditas vana gloria, amor proprius, intentio pharisaeica,
mille aliae insinuant, et us omnibus, quae proximi nos-
tri gratià agimus, facile se immiscent, inquit sapiens quidam
vita spiritualis Magister.

Immutamus, Aud: nostram agendi rationem; diligamus
proximum nostrum sicut nosmet ipsos; diligamus eum in
Deo et propter Deum, diligamus eum sicut Christus Jesus di-
lexit: et si ad tam excellens exemplar omnino nos confor-
mare non valemus, imitemur saltim à longè patientiam, sua-
ritatem, commiserationem, humilitatem, propriorum com-
modorum neglectum hujus Dei hominis, qui vult, ut in hoc co-
gnoscant homines nos esse ipsius discipulos, et qui asseverat, quòd
quidquid fratribus nostris facerimus, id ipse nobis sit facturus.

De Amore Proximi.

Sermo Secundus.

Turbæ requirebant eum, et venerunt usque ad iherosolimam, et detinebant illum ne discederet ab eis. Quibus ille ait: Quia aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei. Luc. 4.

Pro feria 5^{ta} tertiae hebdom. in Quadrages.

Cum filii Dei et populorum, qui cum sequuntur agendi rationem considero, vides mihi cernere excellentem charitatis, quam proximo habemus, imaginem simul et humanae cupiditatis, quae illi adversatur, exemplum. Christus Jerns, quorumque transit, energumenos liberat, et agros sanat: En heroicae charitatis ideam. At Capharnaïtae ipsius praesentia praesentia velut fascinati et propriis commodis studentes eum apud se retinere volunt, nec permittunt, ut alii hanc ipsorum felicitatem cum ipsis partiantur. En mundanae cupiditatis ideam.

Inde etiam haec circumstantia me permoverunt, ut pro hujus sermonis materia amorem proximi ab amore proprio impugnatum seligerem: Amorem proximi, cujus adeo praclarum exemplar in persona Jesu Christi reperimus. Amorem proximi, cujus adeo iniquam transgressionem intuemur in immodica sollicitudine et cupiditate Capharnaïtanum: Amorem proximi, cujus praecceptum cum praeccepto diligendi Deum valuti confusum est, eò quod super utrumque tanquam binos polos tota Religio Christiana iis constanta volvatur: Amorem proximi, cujus transgressio adeo ordinaria est et funesta. Nunquam visa fuerunt tanta divisiones in familiis, tanta discordia in civitatibus, tanta rixa inter vicinos, tanta aemulationes inter ejusdem artis homines, tantum animi frigus et negligentia inter eos, qui etiam religiosissimi et piissimi videntur.

Quò circa tam grave argumentum munera nostra et transgressiones cognoscimus, Etia in praeccepto amoris proximi nobis consideranda veniunt: natura scilicet, ordo, et Spiritus praeccepti. Natura, quae nos ad amandum proximum nostrum obligat. Ordo, qui nobis modum, quo illum amare oportet, praescribit. Spiritus, qui nobis causas designat, ob quas eum amare debemus.

Atque quae cupiditas et amor proprius nobis inspirant. Pravam contra naturam hujus praeccepti per apertas violationes; contra illius ordinem per eversionem regula-

Divisio. 138.

rum, quae in eo nobis praescribuntur; contra illius Spiritum, per mille secretas fraudes, quae nos impediunt quo minus illud adimpleamus.

Part. I.
189.

Sapientissima animadvertit S. Augustinus, quod ea omnia, quae in S. Scriptura continentur, nobis amorem proximi exhibeant vult, iustitia debitum, ad cuius completionem mille rationes nos provocant: Debitum naturale, Debitum facile; Debitum utile, quod natura, lex et gratia nos non ipsamet illius facilitas nobis persuadent.

Natura nos efformando haec prima amoris semina coribus nostris iniecit. Omnes eodem chaos aduti sumus, eadem massa depositi, ab eadem manu formati, eadem linea menta gestantes, mutua nobis omnibus sunt necessitates, mediaeque nobis reciprocam operam operamque praestandi: non alio, ut videtur, opus est, quam ut nosmet ipsos nostris naturalibus motibus permittamus, qui possunt omnes difficultates solvere, quae in adimplatione tam gravis officii occurrunt, et quibus intelligimus, quod aequum haud sit, eos in suis calamitatibus deserere, qui nobis in nostris opitulari possunt.

Nobis omnibus dispartita sunt dotes, nos non etiam mutua necessitates. Cum quisque nostrum peculiaribus dotibus sit instructus, ea profecto aequè in aliorum ac proprio nostro commodum nobis concessa fuerunt, et quia mutua nobis sunt necessitates, alii dotes illas, quae ipsis propriae sunt, aequè in nostram ac ipsorummet utilitatem acciperunt. Si divites estis, si magna prudentia et ingenio polletis, facultates vestras sublevando proximo vestro in suis necessitatibus impendere debetis; prudentiam vestram, ut cum probis consiliis ab ipsius anxietate et dubitatione liberatis; si sentiam vestram et ingenium, ut ipsum in sua ignorantia auxiliatis.

Haec sunt, quae ipsi tribuitis; sed eus ea, quae vicissim ab eo accipitis. Si namque vobis dotes quadam, etiam quaedam necessitates vobis sunt, cum impossibile sit, ut nullo proprio auxilio unquam egeatis. In hoc statu sicut proximo vestro obsequium praestare potestis, sic etiam de vobis bene mereri poterit; quomadmōdem illi manus et cor vestrum praebere valeatis, ita illa bonis officiis vobis respondere debet, cum prima iustitia et charitatis Christianae lex sit, ut id alteri faciamus, quod nobis ipsis fieri vellemus.

Quantum commoda nobis à tam sancta lege obveniant. Nemo amplius cum Ethnicis dicat: Christianos esse homines fa-

rores, parum tractabiles, austeros, Societatis et quietis publicae hostes. S. Augustinus, qui eos ab hac calumnia vindicavit, ad refutandam adeo atrocem calumniam unicum dilectionis proximi praeceptum adducit. Proferte mihi, inquit, vel unicum ex legislatoribus vestris, vel unicum ex Philosophis vestris et Sapientibus illis, qui novis legibus alios homines reformare conati sunt; datus unicum, qui praeceptum huius aequiparandum unquam stabiliverit: solve et solve libros vestros, et ostendite mihi vel unam novam Legem, quae melius encoitata, majori Sapientia perducta, atque Societatis bono utilior sit, quam ista.

Enimvero cum proximus ad me diligendum, mihi subveniendum, mihi non modo facultates sed et cor suum prebendum adstringitur, pariter ac simul ego ad eadem ipsi prestanda officia obligor. Mutuae sunt obligationes, nec alio opus est, quò suavis et aeterna nexatur Societas. Mandatum hoc est Statuum propugnaculum, tranquillitatis et quietis publicae principium, et si dilectionis proximi praeceptum juxta suas omnes circumstantias observari non potest, tunc nec furti, nec caedes, nec adulteria essent, nec pax et concordia ubique Dominarentur; proximus manus commodorum majorum eandem ac suorum rationem haberet, atque sic se obsequio meo devoveret, quem ad modum ego de illo bene mereri studerem. Nullus adversus fortunam casus animum torqueret, nullam insultationem perferret, fatimascarem, eadem charitas me ab omnibus his calamitatibus tutum prestatet, et apud alios idem fraternum cor invenirem, quale ego in ipsos habere.

Sed o cordis humani tyrannis et injustitia, quam magna es! Amore proprio pleni cupimus, ut omnes nos diligere, colere, nobisque obsequerentur, et nos eadem charitatis officia fratribus nostris denegamus! quidquid in dilectionis mandato nobis utile continetur, illud a sumimus, et idem privilegium proximo nostro abnuimus, quid iniquius! Nihilominus talis est plerorumque hominum interior constitutio, et quae eorumque apud eos ventum est, proli ad quantam morum prolapsionem ac licentiam non deflectunt! Inde excruciant illa principia ad illorum pedes reptandi, à quibus quidpiam speramus, ac ceteros omnes, quorum fortuna conditioni nostrae perniciose est, circumveniendi, fraudes, mendacia, turpes assentationes, in-

justitias committendi, dummodo hinc flagitiis tot gradus
nobis construamus, quibus evahamus.

Quot videmus, qui sub vultu hominis cor gerunt ferinum?
quot, qui propter legum severitatem in fratres suos manus
injicere non ausi aeternas contra eos abunt inimicitias? Ubi
quisquam nos offendit, proh! quam acerbum animi dolorem
inde non concipimus? quid non agimus, quo vindictam ha-
mamus, in alio non nisi inimici, nunquam vero proximi
qualitatem considerantes? Sine legum praesidio homo ho-
mini formidabilior esset, quam tygrides et leones, minor
que sacrositas in civitatibus reperiretur, quam in vastissimis
et maximè horribis solitudinibus.

191.

Verum quia magis impuni maledici quam homicida
esse, inde fas est judicare, quantà licentia istud amoris pro-
ximi praescriptum violatur. Si vestigio fallatur, aut ipsi
quoddam infortunium accidat, tantum abest, ut ipsum
exigamus, quin obruimus; tantum abest, ut ipsius misera-
mur, quin atrocibus obtruncationibus eum prosequimur, acci-
bis dicitur ipsi insultamus, sanctissimas actiones infamia
maculis obruimus, occultissima peccata patefacimus; res
omnino indifferentes in improbum sensum trahimus; si, quae
apparent exterius, damnare non valemus, saltem intentio-
nem judicamus; si aperte fratrem nostrum impetere non
audemus, saltem clam et occultè turpibus calumniis ipsum
famam laceramus. Atque funesta tempora illa attigimus
de quibus olim S. Paulus in secunda sua ad Timotheum epis-
tola loquebatur; ubi cum summo animi dolore videmus
homines se ipsos amantes, cupidos, elatos, Superbos, blasphemos,
parentibus non obediens, ingratos, Seclastos, sine affectione
sine pace, criminatores, inconstantes, proditores, amore pro-
prio nimis plenos, charitate et aequitate erga proximum su-
um vacuos.

O Spiritus justitiae et aequitatis destitue in nobis infelicem
hunc tantorum criminum fontem, minue hanc maledic-
tam cupiditatem, ac in ejus locum substitue charitatem, et
in illa justitiae et aequitatis specie, quae vult, ut cuique suum
tribuatur, designa nobis ordinem hujus dilectionis proxi-
mi mandati, ut charitas nostra in intelligentia et lumine
crescat.

Part. 2. 192.

Plura in charitate veniunt observanda, quam fortè

* In haec verba:
ordinavit in
me charitatem.

arbitremur, inquit S. Bernardus*, est ardens et viva, sed oportet, ut illustrata et pondens sit; ignem habet et gelum, at oportet, ut iustitia et circumspicione temperentur; bonam voluntatem et intentionem habet, sed oportet, ut ordinem servet propter varias proximi utilitates, quibus prospicere tenetur.

Ex hoc principio ajo id quod istud ad id celebratum principium, sicut videlicet proximum nostrum sicut nosmetipsos tractemus, ad rigorem sumi non debeat, quasi tuncamur, eandem utilitatum suarum temporalium ac nostrarum habere rationem. Rem explio.

Quando agitur de commodo temporali ad commodum temporale, lex, qua mihi praecipit, ut proximum meum diligam, non mihi praecipit, ut ipsi absolute eadem jura mea: hoc iusta persaepe possum, imò quandoque mihi in peccatum imputaretur, si id praetermitterem; verum ubi animadverto hac juri meorum prosecutione ipsum ad incitatem et mendicitatem redactum iri, tum Christiana charitas à me exposit, ut in me ipsum quodammodo durus et asper sim, quò ipsi utilis esse valeam, nec non vult coartari, ut in istis tam gravibus extremis, jus meum dilectioni, quam erga ipsum habere teneor, sacrificem.

Necdum satis, affero praeterea, charitatis Christianae ordinem exoptare, ut certis quibusdam casibus commoda spiritualia proximi nostri propriis nostris temporalibus preferamus. An ignoramus, salutis nostrae negotium omni alii negotio anteponi debere, laus enim tantum abest, ut nos ipsos amemus, quin potius odoremus? quid enim est amare se ipsum, nisi omnino niti, ut omnium bonorum maximum adipiscamur? at verò nullum utique majus quam salutis et aeternae gloriae bonum; adeoque nunquam melius nos ipsos diligimus, quam ubi propter tam nobilem tantique momenti finem operamur.

Atqui magnus hic amor exemplar sit oportet illius dilectionis, quam proximo nostro debemus, eò quòd teneamur illum sicut nos ipsos diligere; unde si ferat occasio, ut ipsius spiritualibus commodis servire non valeamus, nisi nostra temporalia commoda deseramus, quia temporale spirituali subjacet, charitas postulat, ut unum propter alterum cedamus. Exemplum hoc, adoranda servator, nobis

dedisti, et haec est consequentia, quam ut ab eo sedua-
mus, vult dilectus tuus Discipulus.

Qua cum ita sint, facile est concludere, quod idem
ordo exoptat, ut una animam proximi nostri solliciti
simus, priusquam corporis ipsius curam geramus, ut ei timo-
rem Dei inspirare studeamus, et ad illius mandatorum vi-
am eum dirigamus, priusquam ipsius temporalibus neces-
sitatibus prospiciamus. An non salus aeterna majoris est
momenti, quam fluxum quoddam auxilium? An non
anima suapte natura immortalis, atque ad fruendum
Deo nata plus est quam esca et vestimentum, inquit Je-
sus Christus?

* Matth. 6.

193.

At nondum satis. Quamvis charitas sit universalis, quam-
vis parvos aequè ac maguos diligat, egenos aequè ac divites,
Religiosos aequè ac haicos, meritos aequè ac immeritos, tamen
certum est, quod, ut ut protensa sit haec virtus, tantum
absit, ut res et personas confundat, quin potius variis qua-
litatibus variisque gradibus hominum se accommodat.

In ordine dilectionis proximi, inquit S. Thomas, reperientur
quosdam officia specialia, quae quosdam magis urgent, quam
alios. Amicus est charior inimico, domestico extraneo, proles
domestico, Christianus infideli, vir, quocum est nobis quaedam
coniunctio, quam ignotus: ac in his circumstantiis, quando
sunt aequales, ordo postulat, ut illi adhaeramus, qui nobis
est proximior, ut pater et mater victui et educationi libe-
rorum sint intenti, Hecus et paterfamilias, quae domesti-
cum suum tangunt, curat, et sic de caeteris.

Verum an semper hanc regulam probè observamus? an ea
a quo semper hunc ordinem sequimur? Quin quidquam de hor-
renda illa erga pauperes inhumanitate dicamus, ubi inve-
niuntur, qui vel minimum à suis commodis discedant? Quod
à contrario, qui ubi cum adversariis suis litam componere sol-
vent, rem ad molesta usque et acerba extrema deducunt,
debitoribus suis nec minimum temporis spatium indulgentes,
falsoque sibi persuadentes, quod, cum tribunalia non alia
ratione sint exerta, quam ut ibi jus dicatur, peccatum haec
sit, si proximum suum iuxta omnem legum rigorem perse-
quantur; dummodo ipsorum agendi ratio et modus solo et
fallacia vacet.

Quot in familiis, quae magis Christiana videntur, sunt, qui-
bus proximi corpus magis quam anima curae est, qui ipsius in-
digentia magis, quam morum perversitate commoventur,

qui liberis ad magnas dignitates optimamque fortunam promovendis magis sunt intenti, quam timore Dei et sanctae ipsius Legis observantia imbuendis? Liberos diligunt non nisi ut perdant; si nulla ipsis pietas et religio, tum altum silent parentes, modo ingenio et vermitia polleant. Si devoti, timentes Deum, et cum hoc timore quamdam corporis infirmitatem patientur, tum ipsos aspernantur, acerbè accipiunt, et odii prosequuntur. His omnibus non obstantibus arbitrantur se proximum suum diligere; et hi sunt errores, quos ut vobis detegam, oportet.

Quamquam charitati nihil adeò contrarium sit, quam amor proprius, mirum tamen est, quòd hic aquè ac illa easdem vias insistant, et quòd, ut probè dignoscatur charitatis Christiana modus agendi, solummodo sit attendendum, quid perspicax amor proprius, qui ratione ad sibi propositum finem tendit, moliatur.

Homo non modo se ipsum, sed etiam non nisi se ipsum solum diligit, non modo suis commodis et utilitatibus, sed quoque non nisi suis commodis et utilitatibus studet, seque velut omnium rerum centrum reputat, nec non cupit, ut ceteri solummodo ipsius dilactione et obsequio occupentur.

Sed quòd mirandum; haec animi affectio ipsum reddit mitem, honestum, misericordem, affabilem. Ubi arrogantia intantum suum obsequi non valet, quid agit? Tum astutiam, industriam, et hypocrisim violentiam substituit. Modo amor proprius finem suum consequatur, cetera parum curat, et saepe charitatis officia exterius adimplentur, quin vel minimam partem in iis charitas habeat.

En inauditus, quem deploro, error, quòd dum externis charitatis operibus vacamus, tamen illius spiritum haud tenemus: error modo misericordiae, modo vanitatis, modo politicae, modo justitiae, modo intempestivitatis, modo negligentiae. Singula expendo.

1.º Vero errorem misericordiae ea officia, quae ex humano quodam affectu, ex propensione generositatis, commiserationis, tenentudinis in proximum nostrum conferimus. Proximo nostro opitulamur, eumque diligimus, sed cur? quia mores ipsius placent, humilitas demulcet, certa quaedam sympathia grata est. O charitas naturalis nullius apud Deum est meriti, commiseratio humana non est id, quod ipse, ut proximi dilactionis officio satisfaciat, expetit.

2.º Errorem vanitatis vero ea charitatis officia, quae ideo

Part 3.
194.

proximo nostro exhibemus, ut nobis famam et existimationem comparemus. Nihil adeo contrarium, quam charitas et vanitas, et tamen nihil adeo simile, inquit S. Augustinus: ambae eandem functiones obeunt. Charitas eos, qui esuriunt, alit; alit et vanitas. Charitas impetientis probris consiliis est intenta; intenta est et vanitas, at ut in litterarum studiis expediti et versati videamus. Charitas est urbana, affabilis, et misericors; est et vanitas, sed ut inde laus honorque obveniat. Talis Xenodochia et carceres obibat, ut in oculis hominum beneficium appareat, quamvis re ipsa nihil minus, quam beneficentiam cordi habeat.

Tertius error est ille, quem errorem politica nuncupari. Quot sunt, qui sub obtentu sublevandi proximum, propria curare, atque jacturam, quam forte passi sunt, recarere student? Quot Xenodochiorum et Parochiarum curam suscipiunt, ut miserorum eleemosynis et patrimonio Jesu Christi pinguescant? Quot, qui omnes charitatis conventus frequentant, atque sub specioso isthoc velo cor et mentem Pharisaeicam gerunt?

Quartum errorem voco errorem justitiae. Talis beneficentiam affectat, postquam crudelis fuit; ea latrocinis et exactio- nibus eleemosynas elargitur, ac si furtorum suorum complice- rem Deum facere vellet, quasi licitum esset hominem spoliare, ut vestis ipsius alteri tribuatur, ac si sacrificium viduae et orphani sanguine compositum Domini gratum foret? Magnificentiam affectat, et ad alienum dissolvere non vult; pauperibus vult benefacere, et creditoribus ~~non~~ huius non satisfacit; operarios cum moerore mercadem suam ex- postare sinit; in causa est, ut Mercatores fore cadant, sortemque et foenus obmuntient, nec non ad inicitas redigantur; Domestici, qui naturaliter sunt primi pauperes, mercede sua frustrantur, dum quibusdam miseris opem fert, quia sui desiderium in mundo vult relinqueri, amorque proprius his splendidis factis delectatur.

Sed callidior adhuc est error ille, quem intemperitatis errorem dixi. Cuilibet homini est suum professionis genus, specialiaque in adimplenda officia: Qui hos limites transgreditur, haecque officia negligit, ut alia amplectatur, tum nec beneficium nec justus est.

Nihilominus soepe ovidit, ut mille charitatis officiis nos ipsos implicemus, quae nostrae professionis genus minime tangunt, et quae Deus nunquam probabit. Sic videas mulie-

ros carus conscientia proponentes, atque in materia salutis peritiam quamdam praeferentes; Laicos, se religionis negotiis immiscentes, et ad ea, quae ipsos minimè tangunt, reformanda adjucentes animum, dum interim maximè essentialia conditionis suae officia negligunt.

Nam ut ad ultimum errorem veniamus, quem negligentia errorem nominavi: Quantas confusiones singulis diebus non videmus! Summa charitatis regula est, ut à nobis ipsis initium capiamus, prout S. Bernardus rectè Eugenio Papa dicebat. Nos prima amoris Christiani objecta sumus, necnon solatio propriarum necessitatum nostrarum occupari debemus, priusquam ad opem aliis ferendam simus intenti: Sed heu! Saepe ex nostra propria negligentia ultimo loco nos ipsos collocamus; saepe ex malè comparata charitate aliorum defectus lugemus, quin vel minimum nostros cogitemus; saepe proximum nostrorum consilio iuvamus, quin ullum nobis impetiamur.

Pedem ab istis erroribus referamus, Christiani Auditores, atque gravi hoc morali Jesu Christi procepto stemus, qui vult, ut mutuo nos amemus, quemadmodum ipse nos amavit; Hoc est proceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos. ac si nobis diceret: Ego vos gratuita dilexi, et vos sine ulla commodi spe diligite invicem. Salutem vestram omnibus alijs rebus praeferite, et vos fratrum vestrorum et vestram omnibus alijs rationibus praeponite. Mortem pro vobis pertuli; ah saltem pro fratribus vestris vivite, et si ipsis vitam vestram non praebetis, ipsos facultatibus vestris sublevate. Hoc est proceptum meum; haec est vera ratio felicitatis in hoc et altero mundo.

Documenta Moralia

Sensa Patrum et Theologorum
circa amorem proximi.

Geminam nobis S. Scriptura charitatem commendat; inquit Hugo à S. Victore*, Dei videlicet et proximi. Charitatem Dei, ut sic ipsum diligamus, ut in ipso gaudeamus. Charitatem proximi, ut sic ipsum diligamus, non ut in ipso, sed ^{ut} cum ipso gaudeamus in Deo. Deum diligere propter se ipsum, proximum nostrum vero propter Deum, in ambo

196.
* Erudit. Theol.
De Sacramentis 2.
part. 13. c. 6.

nostra munera. Diligere Deum propter se ipsum, quia ipso solus summum bonum nostrum est; diligere proximum propter Deum, quia bonum est nobis cum ipso commune. Diligimus Deum ut usque ad ipsum nosmet attollamus; proximum nostrum diligimus, ut una cum ipso ad Deum perveniamus. Et sic diligimus homines propter Deum, sive quia ipsum iam per charitatem possident, si namque justi sunt: si Deum non diligeremus, neque ipsos diligeremus, at ubi eos propter Deum diligimus, dilectio haec usque ad principium, unde prodiit evahitur: Nam vel sunt ipsius amici, vel inimici; si amici, ipsos in Deo amamus, eo quod ipsum possideant; si inimici, ipsos propter Deum amamus, ut illius amicitiam, quam perdidissent, recuperent.